PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DESIGNAÇÕES 2026

CLASSIFICAÇÃO FINAL - PÓS RECURSO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCACAO FÍSICA

NOTA TÉCNICA Nº 01/2026
Assunto: Esclarecimentos acerca da Lista de Classificação Final do Processo de Designação – Ano Letivo de 2026

Referência: Portaria nº 204, de 15 de dezembro de 2025

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio da presente Nota
Técnica, prestar esclarecimentos relativos à Lista de Classificação Final do Processo de Designação para o ano
letivo de 2026, regulamentado pela Portaria nº 204, de 15 de dezembro de 2025.

Esclarece-se que a lista de classificação final contempla todos os candidatos classificados na ampla concorrência,
contendo campo específico destinado à identificação da condição de Pessoa com Deficiência (PcD), exclusivamente
com base na informação declarada pelo próprio candidato no ato da inscrição.

Ressalta-se que, nos termos do art. 5º, §5º, da Portaria nº 204/2025, “o candidato PcD que, no ato da inscrição, não
indicar essa condição não poderá concorrer às vagas reservadas”. Assim, a ausência de indicação da condição de
Pessoa com Deficiência no período de inscrições inviabiliza o enquadramento do candidato nas vagas reservadas,
permanecendo sua classificação restrita à ampla concorrência.

Esclarece-se, ainda, que os candidatos que declararam corretamente a condição de Pessoa com Deficiência (PcD)
no ato da inscrição, e que tiveram essa condição validada nos termos do edital e demais atos normativos, serão
convocados para as vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), respeitada a ordem de classificação
e o quantitativo de vagas previsto na legislação vigente.

Destaca-se, ainda, que as informações consideradas válidas para fins de inscrição, classificação e análise de
direitos são exclusivamente aquelas registradas no sistema até às 23h59 do dia 11 de janeiro de 2026, prazo final
estabelecido no cronograma oficial do processo, ressalvadas apenas as alterações decorrentes de recursos
devidamente interpostos, analisados, deferidos e formalmente publicados pela Administração Pública.

Ressalta-se, por fim, que é de inteira responsabilidade do candidato manter-se atento às disposições da Portaria nº
204, de 15 de dezembro de 2025, bem como às retificações posteriormente publicadas, especialmente no que se
refere à documentação exigida para fins de comprovação da condição de Pessoa com Deficiência (PcD), incluindo o
laudo caracterizador e o parecer emitido pela Junta Médica Municipal, nos termos estabelecidos nos atos
normativos que regem o certame. A inobservância dessas exigências implica a impossibilidade de validação da
condição declarada, sem prejuízo da permanência do candidato na ampla concorrência, quando for o caso.

Dessa forma, a lista de classificação final reflete fielmente os dados informados pelos candidatos dentro do prazo
regulamentar, não sendo possível o reconhecimento posterior de condições ou informações que não tenham sido
tempestivamente declaradas no sistema de inscrição.

Janaúba/MG, 17 de janeiro de 2026.

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

1º FRADSON DE JESUS BESSA 1ª Opção 5829 dias 48 Não

2º DOUGLAS MORENO 1ª Opção 5367 dias 42 Não

17/01/26, 12:58 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/12/print 1/5

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

3º LACY LUIZ SANTOS 1ª Opção 5001 dias 44 Não

4º HUBERT JONATHAN CARVALHO 1ª Opção 4370 dias 39 Não

5º LEONARDO SANTOS DE OLIVEIRA 1ª Opção 4194 dias 39 Não

6º ALCIDES SOARES DE OLIVEIRA 1ª Opção 4000 dias 56 Não

7º MÁCIO ANDRÉ GUALBERTO 1ª Opção 3711 dias 50 Não

8º MARIA APARECIDA DA SILVA 1ª Opção 3524 dias 55 Não

9º FERNANDO DE OLIVEIRA MARTINS CAIRES 1ª Opção 3492 dias 36 Não

10º TAINÁ CRISTINA CARVALHO ARAÚJO 1ª Opção 3093 dias 37 Não

11º JHONIARAUJO87GMAILCOM ARAUJO 1ª Opção 2635 dias 38 Não

12º PEDRO RAFAEL QUEIROZ RAMOS 1ª Opção 2599 dias 45 Não

13º CRISTINA DE JESUS SAMPAIO 1ª Opção 1967 dias 43 Não

14º FABIANE DE JESUS PAULA SILVA COSTA 1ª Opção 1946 dias 38 Não

15º CLEONE APARECIDA CORDEIRO 1ª Opção 1899 dias 58 Não

16º EBERSON ALVES DE JESUS 1ª Opção 1772 dias 36 Não

17º JACKSON JUNIOR NUNES FAGUNDES 1ª Opção 1284 dias 35 Não

18º PAULA PABLA CARDOSO DOS SANTOS 1ª Opção 1103 dias 45 Não

19º VILMA DE SOUZA OLIVEIRA 1ª Opção 755 dias 52 Não

20º JOSANE ROSA SILVA BARBOSA 1ª Opção 700 dias 49 Não

21º ADENILSON DE JESUS NEVES 1ª Opção 668 dias 31 Não

22º RENATO VASCONCELOS 1ª Opção 420 dias 43 Não

23º FABÍOLA APARECIDA DOS SANTOS 1ª Opção 367 dias 42 Não

24º SOLANGE ALVES FERREIRA ALMEIDA 1ª Opção 352 dias 49 Não

25º JANNER RUAS DE ABREU JUNIOR 1ª Opção 306 dias 54 Não

26º SELMA GOMES PEREIRA 1ª Opção 245 dias 40 Não

27º JACQUELINE MELO 1ª Opção 184 dias 32 Não

28º DINA JUNIA BARBOSA DE SOUZA 1ª Opção 176 dias 41 Não

29º WERLEY FERREIRA LOPES 1ª Opção 138 dias 30 Não

30º FERNANDO BORGES DA SILVA 1ª Opção 105 dias 29 Não

31º GILVANDO ANTUNES 1ª Opção 51 dias 36 Não

32º JOSE CARLOS BRAGA PEREIRA BRAGA 1ª Opção 0 dias 64 Não

33º MARILENE SILVA PEREIRA MIRANDA 1ª Opção 0 dias 54 Não

34º MARIA APARECIDA DE SOUSA MOURA 1ª Opção 0 dias 51 Não

35º EDNILSON MENDES VIEIRA 1ª Opção 0 dias 50 Não

36º CLEONICE BATISTA DOS SANTOS 1ª Opção 0 dias 49 Não

17/01/26, 12:58 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/12/print 2/5

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

37º MARCIA ALVES SILVA SOARES 1ª Opção 0 dias 47 Não

38º EDNEI JOSÉ DA CUNHA 1ª Opção 0 dias 46 Não

39º HELIO MIRANDA DE SOUZA 1ª Opção 0 dias 44 Não

40º KÁTIA DA SILVA SANTOS 1ª Opção 0 dias 43 Não

41º ROSÂNGELA SOUZA 1ª Opção 0 dias 43 Não

42º MARCOS DE JESUS 1ª Opção 0 dias 43 Não

43º OLIVIA CRISTINA SOARES SOUZA 1ª Opção 0 dias 42 Não

44º WESLEY ALVES RODRIGUES 1ª Opção 0 dias 42 Não

45º JURANDIR ANTUNES DOS SANTOS 1ª Opção 0 dias 41 Não

46º CAIQUE ADRIANO BARBOSA COSTA 1ª Opção 0 dias 40 Não

47º NILCELE RODRIGUES DE FREITAS 1ª Opção 0 dias 40 Não

48º EMERSON JOSÉ DA SILVA 1ª Opção 0 dias 40 Não

49º IRLENE SOUZA SILVA 1ª Opção 0 dias 40 Não

50º CÍNTIA MEIRELLES DOS REIS SILVA 1ª Opção 0 dias 39 Não

51º ANTÔNIO BARBOSA DE OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 39 Não

52º ELDON OLIVEIRA DAS NEVES 1ª Opção 0 dias 38 Não

53º GILSON FERREIRA DOS SANTOS MENDES 1ª Opção 0 dias 38 Não

54º CHEILA BRAGA ARAÚJO 1ª Opção 0 dias 37 Não

55º ADELCIO DA SILVA DE JESUS 1ª Opção 0 dias 37 Não

56º ROSIANE SANTOS DA SILVA 1ª Opção 0 dias 37 Não

57º EDILA JOSELITA DE MATOS SOARES 1ª Opção 0 dias 37 Não

58º DANILO PEREIRA LIMA 1ª Opção 0 dias 35 Não

59º ANGELICA FERREIRA DA SILVA 1ª Opção 0 dias 35 Não

60º ALESANDRA VASCONCELOS 1ª Opção 0 dias 35 Não

61º LEICA MARTINS BARBOSA OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 35 Não

62º MARLON DENNER ALVES DOS SANTOS 1ª Opção 0 dias 35 Não

63º WESLEY FERREIRA DE OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 35 Não

64º MÁRCIO DE JESUS VASCONCELOS 1ª Opção 0 dias 33 Não

65º SARAH BIANCA FERREIRA FREITAS 1ª Opção 0 dias 33 Não

66º TALIS CASSIO FRANCISCO DE OLIVEIRA SILVA 1ª Opção 0 dias 33 Não

67º ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA 1ª Opção 0 dias 31 Não

68º MARIA DAIANE SOARES DE ALMEIDA 1ª Opção 0 dias 31 Não

69º RAFAELA PEREIRA DA SILVA 1ª Opção 0 dias 31 Não

70º LUCAS BRITO 1ª Opção 0 dias 29 Não

17/01/26, 12:58 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/12/print 3/5

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

71º JAQUELINE SANTOS E SILVA 1ª Opção 0 dias 29 Não

72º IGOR BATISTA 1ª Opção 0 dias 28 Não

73º TANIELLY NUNES FARIAS 1ª Opção 0 dias 28 Não

74º RUBIA LURDYELLEN ALVES SILVA 1ª Opção 0 dias 27 Não

75º FELIPE SANTOS PRATES 1ª Opção 0 dias 26 Não

76º HELLEN EDUARDA SOUZA MENDES 1ª Opção 0 dias 26 Não

77º PEDRO HENRIQUE DA SILVA LIMA 1ª Opção 0 dias 25 Não

78º ANA VIVIAN ARAÚJO FARIAS 1ª Opção 0 dias 25 Não

79º SÁVIO VINÍCIUS ALVES RODRIGUES 1ª Opção 0 dias 24 Não

80º LAÍS HELENA MARTINS DE OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 24 Não

81º JESUS VINICIUS MEDEIRO DE OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 24 Não

82º MARIA LUIZA SILVA FERNANDES 1ª Opção 0 dias 24 Não

83º AYANE JAMILLY ARAÚJO VIEIRA 1ª Opção 0 dias 22 Não

84º JAINE SOARES FÉLIX 2ª Opção 0 dias 26 Não

85º KÁTIA APARECIDA DOS REIS 3ª Opção 0 dias 44 Não

86º RICARDO MENDES 3ª Opção 0 dias 43 Não

87º ADMILSON LINO DE JESUS 3ª Opção 0 dias 42 Não

88º ROGÉRIO RAMOS BARROS 3ª Opção 0 dias 42 Não

89º JOSE NELSON DOS SANTOS JUNIOR 3ª Opção 0 dias 42 Não

90º FABIANA BORGES DA SILVA DOS SANTOS 3ª Opção 0 dias 41 Não

91º DEIVEITY ALBERTO DOS SANTOS 3ª Opção 0 dias 39 Não

92º ADRIANA MARTINS DE OLIVEIRA 3ª Opção 0 dias 37 Não

93º LUCAS HENRIQUE OLIVEIRA SOUZA 3ª Opção 0 dias 31 Não

94º CATIANA CATY 4ª Opção 0 dias 34 Não

95º KAROLAINE FREITAS 4ª Opção 0 dias 28 Não

96º HERCULES BARBOSA DE BRITO 4ª Opção 0 dias 28 Não

97º EMERSON FABIO DOS REIS SANTOS 5ª Opção 0 dias 37 Não

98º MARIO JEFFERSON SANTOS DAMASCENO 5ª Opção 0 dias 33 Não

99º OTACILIO FARLEY SANTOS DAMASCENO 5ª Opção 0 dias 32 Não

100º MATHEUS ALVES CAIRES 5ª Opção 0 dias 29 Não

101º LUIZ ANDRÉ SOUZA SANTOS 5ª Opção 0 dias 29 Não

102º CAROLAINY CELESTINO DE BRITO 5ª Opção 0 dias 28 Não

103º PEDRO MARCOS SANTOS BESSA 5ª Opção 0 dias 26 Não

104º HUGO DANIEL DANTAS SANTOS 5ª Opção 0 dias 22 Não

17/01/26, 12:58 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/12/print 4/5

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

105º KEILA RAIANE DE SOUZA 5ª Opção 0 dias 22 Não

106º OTÁVIO EDUARDO CARVALHO DOS SANTOS 5ª Opção 0 dias 22 Não

107º LUANNA ISADORA BRITO FONSECA 5ª Opção 0 dias 21 Não

108º VICTOR HUGO SANTOS SILVA 5ª Opção 0 dias 21 Não

109º IASMYM RODRIGUES ROCHA 7ª Opção 160 dias 24   Sim

110º LUCIENE DE JESUS PEREIRA 7ª Opção 0 dias 47 Não

111º FRANK SANTIAGO CARVALHO SOARES 7ª Opção 0 dias 40 Não

112º PAULO SANTOS 7ª Opção 0 dias 29 Não

113º LUCAS LOURENÇO LIMA 7ª Opção 0 dias 24 Não

114º JOÃO LUIS SILVA SANTOS 7ª Opção 0 dias 24 Não

Documento emitido em 17/01/2026. Os critérios de classificação e desempate foram aplicados conforme o edital, com base nos dados
cadastrais e documentos apresentados pelos candidatos. Informações pessoais completas permanecem resguardadas nos termos da Lei

nº 13.709/2018.

17/01/26, 12:58 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/12/print 5/5